
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia Albo 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 16/03/2023 

                                                         
 

 

 

CONSIDERATO che: 

• l’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, con la delibera di Consiglio n. 36 del 

26/10/2017, ha approvato la proposta progettuale “Promozione del patrimonio geologico e 

naturalistico tra Italia e Svizzera” (acronimo Mineralp)” presentata alla terza fase del bando del 

programma Operativo di Cooperazione INTERREG V-A 2014-2020 la quale prevede un budget di 

spesa complessivo IT – CH  di €  1.806.700,00, con quota di finanziamento per l’Ente di gestione 

delle aree protette dell’Ossola corrisponde ad € 303.500,00 

• il partenariato della proposta progettuale risulta così costituito: 

1. Regione Autonoma Valle d’Aosta Capofila Italia;  

N.  147 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE DELL'AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL SITO MINERARIO 
"TAGLIONE" IN COMUNE DI ANTRONA SCHIERANCO (VB) PER IL PERIODO DAL 
01/06/2023 AL 31/12/2024 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI 2 
ANNI.      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. Ente parco Naturale Mont Avic, partner; 

3. Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola, partner; 

4. Unione montana della Valle Sesia, partner; 

5. Società di Mutuo Soccorso tra gli Operai di Brosso, partner; 

6. Graniti e Marmi di Baveno, partner; 

7. Associazione Acqua Fregia di Sessa (TI), capofila Svizzera; 

8. Landschaftspark Binntal (VS), partner; 

• la Regione Lombardia, con nota prot. n. V1.2018.0004448 DEL 18.12.2018, inoltrata a 

questo Ente dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta, Capofila Italia, con PEC registrata al protocollo 

dell’Ente con il n. 4 del 02.01.2019, ad oggetto: “Proposta progettuale MINERALP – ID 622393 

candidata sul Primo Avviso pubblico per la presentazione di progetti del PROGRAMMA DI 

COOPERAZIONE INTERREG V-A ITALIA SVIZZERA”, ha comunicato l’ammissione a finanziamento del 

progetto “MINERALP”. 

PRESO ATTO che, come da proposta progettuale, la quota di finanziamento per l’Ente di gestione 

delle aree protette dell’Ossola corrisponde complessivamente ad € 303.500,00 ed è suddivisa 

nell’ambito di sei Work Packages qui richiamati: 

• WP1 Management; 

• WP2 Comunicazione; 

• WP3 Analisi e mappatura del geopatrimonio; 

• WP4 Ricerche ed approfondimenti scientifici; 

• WP5 Formazione transfrontaliera; 

• WP6 Individuazione luoghi pilota in cui avviare interventi di recupero/ allestimento; 

• WP7 Creare una rete di distretti geominerari e geositi; 

DATO ATTO che nell’ambito del WP6 si è proceduto alla realizzazione dei lavori di messa in 

sicurezza e allestimento ad uso turistico della Miniera del Taglione, a seguito di ottenimento da 

parte della regione Piemonte di idonea autorizzazione, come da Determinazione Dirigenziale n° 

471/A1906A/2020; 

ATTESO che i lavori presso il sito, ivi compresa l’allestimento della necessaria fornitura di energia 

elettrica sono regolarmente terminati e si è provveduto ad effettuare tutte le verifiche, gli 

interventi e le operazioni di manutenzione necessarie alla piena fruibilità del sito; 

DATO INOLTRE ATTO che, nell’autunno 2022 si è proceduto ad avviare due eventi pilota di visita 

alla Miniera del Taglione, attraverso la collaborazione delle Guide dei Parchi dell’Ossola 

opportunamente formate; 

ATTESO che  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- si rende ora necessario procedere all’attivazione della fruibilità della Miniera del Taglione, 

mediante individuazione di un soggetto a cui concedere la gestione del sito minerario 

“Taglione” in Comune di Antrona Schieranco (VB) per il periodo dal 01/06/2023 al 

31/12/2024 con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 anni;  

- per raggiungere l’obiettivo di cui sopra si intende procedere, preliminarmente alla 

procedura di affidamento, ad un’indagine di mercato per verificare la disponibilità e 

l’interesse da parte del mercato e degli Operatori Economici alla concessione di cui trattasi, 

ai sensi degli artt. 3 e 164 – 178 del Codice degli Appalti, D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii; 

VISTO l’allegato Avviso Pubblico per l’affidamento in concessione della gestione del sito minerario 

“Taglione” in Comune di Antrona Schieranco (VB) per il periodo dal 01/06/2023 al 31/12/2024 con 

possibilità di rinnovo per ulteriori 2 anni; 

 

IL DIRETTORE 

VISTI 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

- le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo n. 51 del 22.12.2022 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale autorizzativo 2024-2025”; 

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Direttore dell’Ente; 

NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri 

generali in materia esposti dal Consiglio Direttivo con delibera n. 51/2022; 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante della presente determinazione. 

2. DI APPROVARE l’allegato Avviso Pubblico per l’affidamento in concessione della gestione 

del sito minerario “Taglione” in Comune di Antrona Schieranco (VB) per il periodo dal 

01/06/2023 al 31/12/2024 con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 anni.  

 

3. DI DARE ATTO che la procedura esplorativa di manifestazione di interesse verrà espletata 

attraverso la piattaforma di e-procurement SINTEL di Aria Lombardia.  

4. DI DARE ATTO che l’avvio della presente procedura non costituisce impegno per l’Ente di 

Gestione delle Aree Protette dell’Ossola a procedere alla successiva procedura 

d’affidamento. Con l’avvio della manifestazione d’interesse non è indetta alcuna procedura 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di affidamento e, pertanto, non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre 

classificazioni di merito; la manifestazione di interesse ha l'unico scopo di comunicare 

all'Amministrazione la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta e che ogni 

ulteriore e successivo procedimento di gara, invito a presentare offerta e valutazione sarà 

regolato da successivi atti. 

5. DI DARE ATTO l’attività in oggetto viene attivata nell’ambito del progetto Interreg IT-CH 

2014-2020 “MINERALP”, ID 622393, CUP: C99F19000010006.  

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE 

Dr. Daniele Piazza 

   (Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 16/03/2023 al 01/04/2023 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ IL DIRETTORE 

F.to.:      

 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

